
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

 SETTORE: TERRITORIO E AMBIENTE

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SETTORE X 2390/2024

Determinazione. n. 2676 del 12/12/2024

Oggetto:  VOLTURA  DEL  PROVVEDIMENTO  AUA  -  N.  759  DEL  03/07/2020  ADOTTATO  DAL  LIBERO 
CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA E RILASCIATO DAL SUAP DI SIRACUSA A.U.A. N. 59 DEL 
08/04/2022,  A  NOME  DEL  "CONSORZIO  DEI  PROPRIETARI  DEL  CENTRO  COMMERCIALE 
ARCHIMEDE DI SIRACUSA" - AMMINISTRATORE UNICO GIUSEPPE MAMMINA - SEDE LEGALE E 
SITO DEL CENTRO COMMERCIALE A SIRACUSA VIA NECROPOLI DEL FUSCO, - CENSITO AL 
N.C.E.U. FGL N. 56, P.LLA N. 30 - DEL COMUNE DI SIRACUSA - A NOME DELLA SOCIETÀ 
"S.A.R.A. 4 S.R.L.".

Determinazione. n. 2676 del 12/12/2024 pag. 1/4

-



IL CAPO SETTORE

VISTA la  determinazione  n.  759  del  03/07/2020  avente  per  oggetto:  “CONSORZIO  DEI 
PROPRIETARI DEL CENTRO COMMERCIALE ARCHIMEDE DI SIRACUSA” –  Amministratore 
Unico Giuseppe Mammina - Sede legale e sito del Centro Commerciale a Siracusa via Necropoli 
del  Fusco,  censito  al  N.C.E.U.  fgl  n.  56,  p.lla  n.  30  -  Provvedimento  di  adozione  della 
Autorizzazione Unica Ambientale. D.P.R. n. 59 del 13 marzo 2013. 

 Autorizzazione allo scarico di acque reflue, Capo II, Titolo IV, Sezione II, Parte III, D. Lgs. 
152/2006 e s.m.i.;

Considerato che la Società “S.A.R.A. 4 S.R.L.” ha richiesto con istanza prot. 31084 del 21/10/2024 
la voltura della determinazione n. 759 del 03/07/2020 da “CONSORZIO DEI PROPRIETARI DEL 
CENTRO COMMERCIALE ARCHIMEDE DI SIRACUSA” a Società “S.A.R.A. 4 S.R.L.”;

Visto il parere favorevole con prescrizioni del Comune di Siracusa, Settore Sviluppo Sostenibile e 
Tutela del Territorio e dell’Ambiente, prot. n. 249897 del 20/11/2024, acquisito a mezzo PEC in pari 
data con prot. gen. n. 33597 (All. A), che richiama anche le condizioni di cui al NULLA-OSTA 
all’allaccio in pubblica fognatura, giusta nota SIAM, prot. n. 292 del 09/06/2020 (All. B);
  
Valutata d’ufficio la documentazione presentata dalla società in oggetto;

Tenuto  conto che  il  SUAP territorialmente  competente,  quale  organismo  deputato  al  rilascio 
dell'AUA, quale atto autorizzativo finale, provvede a dar seguito agli adempimenti discendenti dalla 
L.R. n. 24 del 24/08/1993, applicando la tassa sulle concessioni governative regionali di cui al 
D.Lgs. n. 230 del 22/06/1991 e del D.P.R. n. 641 del 26/10/1972, se dovuta, ed agli adempimenti 
connessi,  come  chiarito  dall'Assessorato  Regionale  dell'Economia,  Dipartimento  Regionale 
Finanze e Credito, Servizio Entrate Erariali e Proprie. con nota prot. n. 10194 del 04/04/2017; 

Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Viste le LL.RR. 48/1991 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 7/2019 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Riconosciuta la propria competenza

D E T E R M I N A

Determinazione. n. 2676 del 12/12/2024 pag. 2/4

-



1. di volturare la  determinazione di AUA n. 759 del 03/07/2020 adottata dal Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa e rilasciata dal SUAP di Siracusa A.U.A. n. 59 del 08/04/2022, a nome 
del “CONSORZIO  DEI  PROPRIETARI  DEL  CENTRO  COMMERCIALE  ARCHIMEDE  DI 
SIRACUSA” –  Amministratore  Unico Giuseppe Mammina - Sede legale  e  sito  del  Centro 
Commerciale a Siracusa via Necropoli del Fusco, - censito al N.C.E.U. fgl n. 56, p.lla n. 30 - 
del Comune di Siracusa - a nome della Società “S.A.R.A. 4 S.R.L.”.;

2. di  dare atto che il  Gestore  deve svolgere l’attività  nel  rispetto del  parere favorevole con 
prescrizioni del  Comune di  Siracusa,  Settore Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio  e 
dell’Ambiente, prot. n. 249897 del 20/11/2024, acquisito a mezzo PEC in pari data con prot. 
gen. n. 33597 (All. A), che richiama anche le condizioni di cui al NULLA-OSTA all’allaccio in 
pubblica fognatura, giusta nota SIAM, prot. n. 292 del 09/06/2020 (All. B). Per lo scarico dei 
reflui in pubblica fognatura si assumono i limiti indicati nella Tabella 3 (scarico in pubblica 
fognatura) Allegato 5, Parte III del D.Lgs. n. 152/2006;

3. di prendere atto  della planimetria dell’impianto facente parte della documentazione tecnica 
acquisita con prot. gen. n. 31084 del 24/10/2024 (All. C);

4. restano invariati i contenuti di tutti i punti della determinazione n. 759 del 03/07/2020;

5. prima del rilascio della voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale il SUAP provvede a:

 dare seguito agli adempimenti discendenti dalla L.R. n. 24 del 24/08/1993, applicando la 
tassa sulle concessioni governative regionali di cui al D.Lgs. n. 230 del 22/06/1991 e del 
D.P.R. n. 641 del 26/10/1972;

 verificare, ai sensi  dell'art. 6, co. 5, della L.R. n. 24/1993, l'avvenuto versamento della 
tassa  di  concessione  governativa  regionale  prima  del  rilascio  dell'AUA  relativa  al 
procedimento in oggetto, avvertendo che, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 641/1972,  "gli 
atti per i quali sono dovute le tasse non sono efficaci sino a quando queste non siano 
pagate"; 

 verificare  l'avvenuto  versamento  annuale  della  tassa  di  concessione  governativa 
regionale, a decorrere dalla data di emanazione dell'atto autorizzativo finale;

6. di trasmettere la presente determinazione, in modalità telematica, al SUAP del Comune di 
Siracusa che provvederà con proprio atto al rilascio dell’AUA al Gestore, notificando lo stesso 
al Gestore, al Settore competente del Comune di Siracusa, al X Settore del Libero Consorzio 
Comunale  di  Siracusa,  all’ARPA Sicilia  e  all'ASP -  Distretto  di  Siracusa,  per  il  seguito  di 
competenza;

7. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Libero Consorzio Comunale di Siracusa.

Al  presente  atto  è  ammesso  ricorso,  entro  il  termine di  60  giorni  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro il termine di giorni 
120.

Determinazione. n. 2676 del 12/12/2024 pag. 3/4

-



Si da atto che la presente non comporta previsione di spesa.

Si attesta,  ai sensi ed agli  effetti dell’art. 7 della L.R. 21/05/2019, n. 7, nella formazione della 
proposta di determinazione di cui sopra sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti 
di  legittimità  ed  i  presupposti  ritenuti  rilevanti  per  l’assunzione  del  provvedimento  ed  è  stata 
eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, consapevole che chiunque 
rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del  Codice Penale e delle Leggi speciali in materia, 
il sottoscritto  DICHIARA l’assenza di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nonché l’assenza di 
conflitti,  anche potenziali,  di  interessi che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni  già 
attribuite.

Sottoscritta dal Capo Settore
(SOLE GRECO DOMENICO)

con firma digitale

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 e del 

relativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Sottoscritta dal Capo Settore
(SOLE GRECO DOMENICO)

con firma digitale

Determinazione. n. 2676 del 12/12/2024 pag. 4/4

-



 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO “A” 
 

SCARICO ACQUE REFLUE 

 

 

Il presente allegato, composto da n. 4 pagine compreso il presente frontespizio, è costituito 

dal parere favorevole con prescrizioni del Comune di Siracusa, Settore Sviluppo Sostenibile e Tutela 

del Territorio e dell’Ambiente, prot. n. 249897 del 20/11/2024, acquisito a mezzo PEC in pari data con 

prot. gen. n. 33597 (All. A), che richiama anche le condizioni di cui alla nota SIAM, prot. n. 292 del 

09/06/2020 (All. B). 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

-



Mittenti

Denominazione Comune di Residenza PEC

COMUNE DI SIRACUSA - SETTORE
AMBIENTE

SERVIZIOTUTELAAMBIENTALEVERDE
PUBBLICO@COMUNE.SIRACUSA.LEG
ALMAIL.IT

In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per

Smistamenti

TERRITORIO E AMBIENTE 20/11/2024 Gruppo Protocollo COMPETENZA

Allegati

Q.tà Tipo Allegato Descrizione
Copia ConformeCopia Conforme

sara 4_Marcato.pdfAllegato

Registro Generale di Protocollo
N° 0033579 del 20/11/2024 09:57

ArrivoMovimento:

Tipo Documento:

Classificazione: 11-21

Oggetto: DISCIPLINA INERENTE L’AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE DI INSEDIAMENTI
COMMERCIALI O DI TIPO PRODUTTIVO, SECONDO QUANTO DISPOSTO DALLE NORME
TECNICHE IN MATERIA DI SMALTIMENTO REFLUI, DI CUI AL D.LGS N. 152 DEL 3 APRILE
2006 E S.M.I.
PRATICA N° 04258760232-25092024-1132

Doc. Esterno n° 249897 del 20/11/2024 00:00 Documento precedente:  /

Tramite:  Posta certificata

Data Sped Mail: 20/11/2024 09:45

-



C
O

M
U

N
E

 D
I S

IR
A

C
U

S
A

 -
 c

_i
75

4 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

24
98

97
 -

 U
sc

ita
 -

 2
0/

11
/2

02
4 

- 
09

:4
0

-



C
O

M
U

N
E

 D
I S

IR
A

C
U

S
A

 -
 c

_i
75

4 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

24
98

97
 -

 U
sc

ita
 -

 2
0/

11
/2

02
4 

- 
09

:4
0

-



 
 
 
 
 
 

ALLEGATO “B” 
 

SCARICO ACQUE RFLUE 

 

Il presente allegato, composto da n. 4 pagine compreso il presente frontespizio, è costituito 

dal NULLA-OSTA preventivo all’allaccio, al fine del rilascio dell’Autorizzazione allo scarico in pubblica 

fognatura rilasciato dalla società SIAM, prot. n. 292 del 09/06/2020. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

-



-



-



-



 
 
 
 
 
 

ALLEGATO “C” 
 

PLANIMETRIA CON SCARICO REFLUI 
 
 

 

Il presente allegato, composto da n. 4 pagine compreso il presente frontespizio, è costituito 

dalla planimetria riportante lo sviluppo della rete degli scarichi dei reflui, facente parte della 

documentazione tecnica acquisita con prot. gen.  n. 31084 del 24/10/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-



Mittenti

Denominazione Comune di Residenza PEC

SUAP SIRACUSA SR SIRACUSA SUAP.SR@CERT.CAMCOM.IT

In carico a dal Data ricev. Trasmesso da Smistamento per

Smistamenti

TERRITORIO E AMBIENTE 24/10/2024 Gruppo Protocollo COMPETENZA

Allegati

Q.tà Tipo Allegato Descrizione
04258760232-25092024-1132.001.MDA.PDFAllegato

04258760232-25092024-1132.001.MDA.XMLAllegato

04258760232-25092024-1132.001.PDFAllegato

04258760232-25092024-1132.002.PDFAllegato

04258760232-25092024-1132.003.PDFAllegato

04258760232-25092024-1132.004.PDFAllegato

04258760232-25092024-1132.005.PDFAllegato

04258760232-25092024-1132.006.PDFAllegato

04258760232-25092024-1132.007.PDFAllegato

04258760232-25092024-1132.SUAP.PDFAllegato

04258760232-25092024-1132.SUAP.XMLAllegato

SUAP-ricevuta.PDFAllegato

Registro Generale di Protocollo

N° 0031084 del 24/10/2024 12:59

ArrivoMovimento:

Tipo Documento:

Classificazione: 12-1

Oggetto: TRASMISSIONE PRATICA N. 04258760232-25092024-1132 - SUAP 2561 - 04258760232
S.A.R.A. 4 S.R.L.

Documento precedente:  /

Tramite:  Posta certificata

Data Sped Mail: 24/10/2024 12:56

-



11

A
llacciam

ento Iperm
ercato

alla stazione
di sollevam

ento com
unale

(SO
G

EA
S)

Stazione di sollevam
ento

pref. acque reflue
IPER

M
ER

C
A

TO
 - N

P 3085
461

A
llacciam

ento N
egozi

alla stazione
di sollevam

ento com
unale

(SO
G

EA
S)

Stazione di sollevam
ento

pref. acque reflue
N

EG
O

ZI - 
N

P 3085
461

A
llacciam

ento Iperm
ercato

alla stazione
di sollevam

ento com
unale

(SO
G

EA
S)

Stazione di sollevam
ento

pref. acque reflue
IPER

M
ER

C
A

TO
 - N

P 3085
461

A
llacciam

ento N
egozi

alla stazione
di sollevam

ento com
unale

(SO
G

EA
S)

Stazione di sollevam
ento

pref. acque reflue
N

EG
O

ZI - 
N

P 3085
461

RA
C

K
600 X 800 X 2000

-



11

A
llacciam

ento Iperm
ercato

alla stazione
di sollevam

ento com
unale

(SO
G

EA
S)

Stazione di sollevam
ento

pref. acque reflue
IPER

M
ER

C
A

TO
 - N

P 3085
461

A
llacciam

ento N
egozi

alla stazione
di sollevam

ento com
unale

(SO
G

EA
S)

Stazione di sollevam
ento

pref. acque reflue
N

EG
O

ZI - 
N

P 3085
461

A
llacciam

ento Iperm
ercato

alla stazione
di sollevam

ento com
unale

(SO
G

EA
S)

Stazione di sollevam
ento

pref. acque reflue
IPER

M
ER

C
A

TO
 - N

P 3085
461

A
llacciam

ento N
egozi

alla stazione
di sollevam

ento com
unale

(SO
G

EA
S)

Stazione di sollevam
ento

pref. acque reflue
N

EG
O

ZI - 
N

P 3085
461

RA
C

K
600 X 800 X 2000

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 2676 del 12/12/2024

TERRITORIO E AMBIENTE 

Proposta n° 2390/2024

Oggetto:  VOLTURA DEL PROVVEDIMENTO AUA - N. 759 DEL 03/07/2020 ADOTTATO DAL LIBERO 
CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA E RILASCIATO DAL SUAP DI SIRACUSA A.U.A. N. 59 DEL 
08/04/2022, A NOME DEL "CONSORZIO DEI PROPRIETARI DEL CENTRO COMMERCIALE 
ARCHIMEDE DI SIRACUSA" - AMMINISTRATORE UNICO GIUSEPPE MAMMINA - SEDE LEGALE E 
SITO DEL CENTRO COMMERCIALE A SIRACUSA VIA NECROPOLI DEL FUSCO, - CENSITO AL 
N.C.E.U. FGL N. 56, P.LLA N. 30 - DEL COMUNE DI SIRACUSA - A NOME DELLA SOCIETÀ 

"S.A.R.A. 4 S.R.L.". . 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’articolo  147/bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in ordine 
alla regolarità contabile del presente provvedimento, si esprime esito: FAVOREVOLE 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

-



         

         

Siracusa li, 16/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del III Settore
(CAPPUCCIO ANTONIO)

con firma digitale

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA
Certificato di Pubblicazione

Atto N. 2676 del 12/12/2024

 SETTORE I - AFFARI GENERALI E PARTECIPATE

Oggetto:  VOLTURA DEL PROVVEDIMENTO AUA - N. 759 DEL 03/07/2020 ADOTTATO DAL LIBERO 
CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA E RILASCIATO DAL SUAP DI SIRACUSA A.U.A. N. 59 DEL 
08/04/2022, A NOME DEL "CONSORZIO DEI PROPRIETARI DEL CENTRO COMMERCIALE ARCHIMEDE DI 
SIRACUSA" - AMMINISTRATORE UNICO GIUSEPPE MAMMINA - SEDE LEGALE E SITO DEL CENTRO 
COMMERCIALE A SIRACUSA VIA NECROPOLI DEL FUSCO, - CENSITO AL N.C.E.U. FGL N. 56, P.LLA N. 30 - 
DEL COMUNE DI SIRACUSA - A NOME DELLA SOCIETÀ "S.A.R.A. 4 S.R.L.".. 

Il presente atto è  pubblicato all’Albo on line del Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
dal 16/12/2024  al  31/12/2024  

Siracusa li, 16/12/2024 

Sottoscritto
(MOTTA ELEONORA)

con firma digitale

-


